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v prostředí základních i středních škol. V úvodní části jsou stručně nastíněny konkrétní

moţnosti vyuţití grafických aplikací ve školách. Následuje samotná analýza jednotlivých typů

programů, která se zaměřuje hlavně na porovnání funkčních moţností programů, jejich

hardwarovou náročnost a jednoduchost pouţití. Porovnání by měla poskytnout dostatek

informací k vybrání toho správného softwaru nejen pracovníkům škol. Důleţitou oblastí práce

je výzkumná část a její tři dotazníková šetření. Jejich výsledky ukazují reálné vyuţití

grafického softwaru u vzorku respondentů z celé České republiky.
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1.0 Úvod

Grafické editory jsou v dnešní době nepostradatelnými pomocníky. Kromě pouţití

v profesionální sféře při přípravě návrhů katalogů, letáků, reklamních materiálů, grafického

designu webových stránek apod. se s grafickými editory často setkává i běţný uţivatel

osobních počítačů (hlavně při úpravě fotografií nebo tvorbě grafiky pro vlastní potřeby).

Schopnosti grafických editorů jsou však potřebné i v prostředí školy. Při přípravě na výuku

učitelé ocení moţnost upravit podle potřeby obrázky pro prezentaci, tvorbu schémat,

diagramů. V provozu školy se grafické editory uplatní při tvorbě nápisů, plánků, plakátů,

jídelních lístků, rozvrhů apod. Výuka práce s grafickými editory patří v hodinách informatiky

mezi stěţejní témata. Podrobněji se moţnostem pouţití grafických editorů v prostředí školy

věnují kapitoly 2.1, 2.2 a 2.3.

Existuje velké mnoţství komerčních i bezplatných programů pro práci s grafikou a pro

školu můţe být velice těţké rozhodnout, do kterých produktů případně investovat. Hlavním

cílem diplomové práce je proto zmapování trhu s grafickými editory. Postupně jsou

představeny, z mnoha hledisek porovnávány a hodnoceny více či méně známé rastrové,

vektorové editory a prohlíţeče obrázků. Snahou bylo zaměřit se především na kvalitní

freewarové programy, které nejsou v prostředí školy příliš známé a rozšířené. Z pohledu

vyuţití ve škole, ale i mimo ni, zazní doporučení na výběr nejvhodnějších a nejzajímavějších

produktů. Informace pro tuto část práce byly čerpány hlavně z vlastních zkušeností autora

práce na základě dlouhodobého testování všech uvedených programů. Stejně tak byly

přečteny desítky recenzí, manuálů, návodů a nespočet diskusních fór, která se grafikou

zabývají. Aby bylo případným zájemcům ulehčeno prvotní seznámení s programy, jsou navíc

v příloze uvedeny odkazy na oficiální stránky výrobce, recenze, návody a u komerčních

produktů i ceny školních licencí.

První dvě subkapitoly výzkumné části informacemi pouze rozšiřují metodiky z podrobných

analýz. Třetí je zaměřena na výkonové porovnání „běţných školních počítačů“ hlavně při

zatíţení grafickými editory. Jde o test osmi rozdílných počítačových sestav, jehoţ cílem je

změřit a porovnat výkonové rozdíly mezi počítači, které se nachází nebo mohou nacházet ve

školách po celé České republice. Nejen v příloze podrobně rozepsané výsledky měření

nabídnou zajímavá srovnání. Testování také částečně zodpoví otázky týkající se výběru

grafického softwaru pro určité počítačové sestavy s ohledem na hardwarovou náročnost

programů.

Nejdůleţitější část výzkumu popisuje tři dotazníková šetření zaměřená na tři různé skupiny

pracovníků základních škol. První dotazník byl určen všem učitelům prvního a druhého

stupně základních škol a otázky byly směřovány hlavně na vyuţití počítače pro přípravu
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materiálů pro výuku. Druhý dotazník byl určen osobám, které jsou odpovědné za grafickou

prezentaci školy a tvorbu materiálů určených k organizaci školní činnosti. Zjišťoval

hardwarové a softwarové (v oblasti grafiky) vybavení, které má pracovník k dispozici. Třetí

dotazník vyplňovali učitelé informatiky se základním přehledem o hardwarové a softwarové

vybavenosti počítačové učebny školy a otázky mířily výhradně na vybavení učebny.

Výzkumná data ze všech měření jsou dost obsáhlá a ve výsledcích jsou zmíněna jen

nejdůleţitější zjištění. Kompletní zpracované výsledky jsou k dispozici na přiloţeném CD

nebo na webových stránkách www.graficke-editory.webpark.cz. Hlavním cílem šetření bylo

zjistit zastoupení nejpouţívanějších grafických editorů a poměr mezi komerčními a

freewarovými programy pouţívaných ve školách. Dotazníky také mohly částečně působit jako

inspirace, neboť velké mnoţství programů, mezi kterými bylo na výběr, mohlo vzbudit zájem

o ty dotazovaným neznámé. Výsledky výzkumu umoţnily porovnat skutečné zastoupení

grafických aplikací na základních školách s produkty doporučenými na základě podrobných

analýz.

Celá práce je určena hlavně učitelům, ICT koordinátorům a vedoucím pracovníkům škol,

kteří projevili zájem o výsledky výzkumu při dotazníkových šetřeních. Důleţité informace

zde však naleznou i všichni ti, kteří přichází s jakoukoliv grafickou tvorbou do styku a

zajímají se v tomto směru také o programové vybavení. Řada oblastí práce zachází do větších

podrobností a pro běţného čtenáře nemusí být zajímavá. Rozhodně však lze přinejmenším

doporučit přečtení závěrečných shrnutí spolu s uvedenými klady a zápory jednotlivých

programů a výslednými hodnotícími tabulkami.

S ohledem na převáţně elektronický způsob publikování a pro dobrou orientaci

v dokumentu je PDF formát doplněn o přehledné záloţky a provázán mnoţstvím odkazů.

Bohatý je také poznámkový aparát, který upřesňuje informace hlavního textu a často obsahuje

odkazy na webové stránky zmíněných aplikací.

1.1 Cíle diplomové práce

Prvořadým úkolem diplomové práce je zjistit moţnosti vyuţití grafických aplikací

v prostředí školy. Jde hlavně o oblast přípravy materiálů pro podporu výuky, tvorbu

vyuţitelnou v provozu školy a potřeby v samotné výuce s grafickými aplikacemi.

Hlavním cílem je pak seznámit čtenáře s většinou nejpouţívanějších kvalitních grafických

editorů a v případě freewarových nebo pro školy ekonomicky velmi výhodných komerčních

aplikací provést podrobnější analýzu, nalézt a doporučit ty nejvýhodnější programy.

Cíle dotazníkových šetření výzkumné části diplomové práce uţ byly zmíněny v úvodu.

Podrobnější informace ohledně cílů jednotlivých šetření se nachází v kapitolách 3.4.1 a 3.4.2.

http://www.graficke-editory.webpark.cz/
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Součástí výzkumné části je také snaha otestovat a porovnat výkonové rozdíly mezi

počítači, které se nachází nebo mohou nacházet v reálném prostředí škol po celé České

republice a zjistit vliv případného upgradu na práci s grafickými editory.

Metody umoţňující splnit cíle:

Pozorování a dlouhodobější monitoring prostředí několika základních škol. Díky tomu

bylo moţné získat představu o moţnostech vyuţití grafiky v organizační činnosti školy.

Nestrukturované rozhovory s odpovědnými pracovníky škol ohledně vyuţívaného

hardwaru a softwaru. Dále rozhovory s učiteli všech vyučovaných předmětů o

moţnostech vyuţití grafických editorů pro přípravu na výuku.

Studium publikací a webových stránek zabývajících se počítačovou grafikou.

Instalace širokého vzorku pouţitelných vektorových i rastrových grafických editorů,

studium manuálů a dlouhodobé testování jejich funkcí a moţností pouţití.

Testování výkonnosti PC sestav baterií testů, která nejvíce odpovídá zátěţi tvořenou

grafickými editory.

Dotazníková šetření směřovaná na komplexnější zjištění v oblasti grafických editorů.

1.2 Vymezení problematiky diplomové práce

Oblast grafických editorů je poměrně široká a jejich rozdělení je přiblíţeno v kapitole 2.4.

Diplomová práce se podrobněji zaobírá pouze rastrovými editory, prohlíţeči (správci

fotografií) a vektorovými editory ve verzích z let 2009/2010 a kompatibilních s operačními

systémy Windows. Existují i kvalitní grafické aplikace výhradně určené pro jiné operační

systémy, ale vzhledem k minoritnímu rozšíření těchto operačních systémů v prostředí škol

nemá význam je zařazovat. Zahrnuty nejsou ani programy dodávané k interaktivním tabulím

nebo kancelářské aplikace, které se k tvorbě grafických materiálů také pouţívají.


[…]


Otočení HiRes Fota - Gimp (sec.) 0,0 0,0 0,0 0,0 131,0 109,6 42,6 32,7

Otevření (slož. SVG) - Inkscape (sec.) 62,1 60,3 35,9 31,2 21,6 13,8 6,8 5,1

Zrcadleni (slož. SVG) - Inkscape (sec) 94,5 106,0 47,4 41,8 23,1 17,2 8,0 5,9

10Mpix Foto - doba otevření - Gimp (sec.) 53,3 46,1 17,2 17,9 12,2 8,4 4,7 3,9

Otočení 10Mpix Fota - Gimp (sec.) 134,0 118,0 65,1 45,2 32,4 29,7 15,9 12,2

Otevření (jedn. SVG) - Inkscape (sec.) 23,0 22,1 13,0 11,6 8,6 6,2 3,2 2,6

Zrcadleni (jedn. SVG) - Inkscape (sec) 13,0 12,2 7,6 6,1 5,4 4,5 2,3 1,7

Crystal mark - Podrobně

ALU 3827 4814 4804 6350 6349 9869 25725 51079

FPU 4463 5675 5682 6698 6691 11117 27604 60749

MEM 1246 1478 1470 3288 3289 6615 10741 29033

HDD 4544 4827 4823 7358 7710 8033 14173 14301

celkem (bez GK) 14080 16794 16779 23694 24039 35634 78243 155162

~ 158 ~

Výkonové porovnání (%)

PDN Bench (ms) 4,90% 6,05% 6,09% 9,95% 10,06% 16,47% 42,77% 100,00%

ZPS hrom. Konverze (sec.) 16,13% 16,13% 15,98% 36,81% 37,53% 36,77% 58,64% 100,00%

CrystalMark (body bez GK) 9,07% 10,82% 10,81% 15,27% 15,49% 22,97% 50,43% 100,00%

WinRAR - multicore (KB/s) 7,88% 8,83% 8,75% 8,52% 8,65% 21,43% 36,39% 100,00%

WinRAR - singlecore (KB/s) 20,12% 22,70% 22,35% 21,91% 22,65% 40,54% 56,28% 100,00%

Délka instalace - Gimp (sec.) 23,08% 23,68% 30,84% 44,80% 52,94% 65,13% 80,49% 100,00%

Délka instalace - Inkscape (sec.) 23,31% 25,13% 26,26% 30,59% 36,81% 37,50% 83,43% 100,00%

1. spušť. po restartu - Gimp (sec) 31,97% 37,64% 41,15% 54,75% 52,17% 76,15% 90,14% 100,00%

1. spušť. po restartu - Inkscape (sec) 19,90% 22,73% 25,72% 34,92% 33,42% 48,73% 73,53% 100,00%

Opětovné spuštění - Gimp (sec.) 20,62% 21,61% 26,30% 32,33% 33,33% 48,59% 87,76% 100,00%

Opětovné spuštění - Inkscape (sec.) 20,78% 24,24% 24,49% 33,33% 32,99% 50,53% 84,21% 100,00%

HiRes Foto - doba otevření - Gimp (sec.) 3,38% 2,99% 7,52% 5,83% 27,72% 51,69% 90,32% 100,00%

10Mpix Foto - doba otevření - Gimp (sec.) 7,25% 8,38% 22,48% 21,66% 31,69% 46,03% 82,27% 100,00%

Otočení HiRes Fota - Gimp (sec.) 24,99% 29,87% 76,90% 100,00%

Otočení 10Mpix Fota - Gimp (sec.) 9,10% 10,34% 18,74% 27,02% 37,65% 41,15% 76,73% 100,00%

Otevření (slož. SVG) - Inkscape (sec.) 8,21% 8,46% 14,22% 16,37% 23,61% 36,96% 75,37% 100,00%

Otevření (jedn. SVG) - Inkscape (sec.) 11,45% 11,92% 20,20% 22,70% 30,80% 42,82% 82,29% 100,00%

Zrcadleni (slož. SVG) - Inkscape (sec) 6,28% 5,60% 12,52% 14,21% 25,69% 34,50% 74,17% 100,00%

Zrcadleni (jedn. SVG) - Inkscape (sec) 13,33% 14,17% 22,81% 28,26% 32,40% 38,52% 75,36% 100,00%

Celkové porovnání (arit. průměr) 14,3% 15,6% 19,8% 25,5% 30,0% 41,4% 72,5% 100,0%

Celkové porovnání (medián) 12,4% 13,0% 21,3% 24,9% 31,7% 40,5% 76,7% 100,0%

Celkové porovnání / Směr. odchylka 0,08 0,09 0,09 0,13 0,11 0,14 0,15 0,00

Pouze jednojádrové testy (arit. průměr) 15,7% 17,0% 22,1% 28,4% 33,5% 45,3% 78,0% 100,0%

Pouze jednojádrové testy (medián) 16,1% 16,1% 22,5% 28,3% 32,7% 42,0% 78,7% 100,0%
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3827

4814

4804

6350

6349

9869

25725

51079

4463

5675

5682

6698

6691

11117

27604

60749

1246
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3288

3289
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4544

4827

4823

7358

7710

8033

14173
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Celeron 1,1 GHz, 128 MB

Celeron 1,4 GHz, 128 MB

Celeron 1,4 GHz, 256 MB

Celeron D 2,8 GHz, 256 MB

Celeron D 2,8 GHz, 512 MB

Pentium 4 3,0 GHz, 512 MB

Pentium DualCore E5300, 1 GB

Core i5, 2GB

Výsledky CrystalMark - bez testu GK
ALU FPU MEM HDD Celkem

Crystalmark body
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Příloha 13 – Testovací sestavy, hardwarové detaily

Informace byly získány pomocí aplikace HWiNFO32 http://www.hwinfo.com/

Intel Celeron D 336 2,8 GHz, 512 MB RAM

Intel Pentium Dual Core E5300, 1 GB RAM

http://www.hwinfo.com/
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