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Vymezení problematiky:

"Možnosti grafických editorů z hlediska podpory výuky, fakultativních aktivit a

organizačních činností ve škole, výuka orientovaná na grafické editory, návrh metodiky

výuky, učebních materiálů a HW – SW zabezpečení, ověření ve školské praxi."

Cíle diplomové práce:

Zjistit a ukázat možnosti využití grafických aplikací v prostředí školy.

Seznámit nejen učitelskou veřejnost s většinou nejpoužívanějších kvalitních grafických editorů.

V případě bezplatných nebo pro školy ekonomicky výhodných komerčních aplikací provést podrobnější analýzu, nalézt a

doporučit ty nejvýhodnější programy. Ulehčit prvotní seznámení s programy.

Otestovat a porovnat výkonové rozdíly mezi počítači, které se nachází nebo mohou nacházet v reálném prostředí škol v České

republice a zjistit vliv případného upgradu na výkon při práci s grafickými editory.

Hlavním cílem šetření bylo zjistit zastoupení nejpoužívanějších grafických editorů a poměr mezi komerčními a freewarovými

programy používaných ve školách.

Hlavní hypotéza

Ve školách se využívá bezplatný grafický software v menší míře, než komerční programy.

Problematika grafických editorů je v této práci chápána jako analýza uplatnění daných editorů

z různých hledisek v procesu výchovy a vzdělávání. Členění práce odpovídá záměru analýzy,

způsobu práce a charakteristice využívání – v tomto případě freewarových – grafických

editorů konkrétní skupinou uživatelů v konkrétním prostředí škol a vzdělávacích zařízeních.

Vzhledem k velké ploše tématu je pro tuto práci přínosem, že se zaměřuje jen na specifickou

část problematiky a to s využitím předpřipravených a pro uživatele pohodlnějších

dotazníkových systémů (i když i tato cesta znamenala pro autora cestu analýzy a filozofie

sběru dat před vlastním využitím). Je pravdou, že z hlediska výběru otázek by mohla být

skladba dotazníkových entit využita podle různých pohledů na zaměření, v procesu autorovy

přípravy se ukázal jím použitý postup jako z hlediska zachování soudržnosti adekvátní.

Autor práce věnoval dané problematice velké úsilí z hlediska analýzy jednotlivých typů

editorů, jejich specifikace a filozofie. Z tohoto hlediska považuji velký klad práce na i

v procesu hledání a využívání alternativních programů z hlediska grafické gramotnosti na

školách a ve školních a vzdělávacích zařízeních.

Ne zrovna zanedbatelným přínosem je i vznik materiálu právě pro učitele, informatiky ale

třeba i pro ředitele škol a zařízeních, kde uplatnění freewarových produktů, pokud je založeno

na systematičnosti, zobecnění a využitelnosti, velmi napomáhá třeba i řešení bariéry finanční

a technické náročnosti na vybavení učeben apod.

Materiál je vhodný nejen pro odbornou veřejnost, ale může sloužit (tedy jeho část) svými

výsledky i laikům a uživatelům, kteří určitě využijí aparát možností a srovnávacích parametrů

jednotlivých skupin editorů.

Práce svou podstatou i strukturou odpovídá vytčenému cíli a jako takovou ji doporučuji

k obhajobě.

Mgr. Stanislav Lustig